
 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

CPIA 4 Milano-Legnano  
www.cpialegnano.edu.it mimm0cf007@istruzione.it    0331-540489 

C. F. 92048900150 - Codice Univoco ufficio: UFASW2 – MIMM0CF007 

 

All’Albo di Istituto 

Agli Atti 

 

Oggetto Determina a contrarre per acquisto materiale relativo al Progetto STEM: 

“2021 Odissea nelle STEM”  

 nell’ambito delle risorse del Piano Nazionale Scuola Digitale – PNSD: l’Avviso 

pubblico prot. 10812 del 13 Maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” 

CUP: F39J21015430001 

CIG: Z0F371F190 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il D.lgs n° 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. 

n.  208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.P.A. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1, comma 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice 

dei contratti pubblici) il quale dispone che gli affidamenti sotto soglia, possono avvenire 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

CPIA  4 Milano-Legnano
C.F. 92048900150 C.M. MIMM0CF007
A0FAC6F - CPIA 4 MILANO-LEGNANO

Prot. 0004206/U del 14/07/2022 14:47:40



 

economici; 

VISTE  le Linee Guida n. 3 e n. 4 aggiornate al D.L.gs n. 56 del 2017 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 01/03/2018; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del Codice degli appalti, il Ministero 

dell’Economia, avvalendosi di CONSIP S.P.A., ha messo a disposizione delle stazioni 

appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 

che sul MEPA si può acquistare mediante affidamento diretto; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTA  la delibera del Consiglio n.3 del 13 gennaio 2022 che ha stabilito di aumentare i limiti 

per affidamenti diretti di competenza del Dirigente Scolastico a € 40.000,00; 

VISTO  l’art. 44 D.I. 129/2018 in materia di “Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nelle 

attività negoziali”; 

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” 

(D.L. 32/2019) che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) 

anche nella acquisizione di beni e servizi; 

PRESO ATTO  del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali”, convertito in L. n. 120/2020 – cd. Decreto semplificazioni; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. 0010812 del 13.05.2021 “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM” indetto nell’ambito del PNSD dal Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per 

il Sistema educativo di Istruzione Formazione, Direzione Generale per i Fondi 

Strutturali per L’istruzione, l’Edilizia Scolastica e la Scuola Digitale; 

VISTA la delibera del collegio docenti del 11/06/2021 per la partecipazione all’avviso pubblico 

del MI – PNSD prot. n. 10812 del 13/05/2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” 

per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per 

l’apprendimento STEM; 

VISTA la delibera del Commissario straordinario n.10 del 15/06/2021 la partecipazione 

all’avviso pubblico del MI – PNSD prot. n. 10812 del 13/05/2021 “Spazi e strumenti 

digitali per le STEM” per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di 

strumenti digitali per l’apprendimento STEM; 

VISTA la candidatura inoltrata dall’Istituzione Scolastica in data 14/06/2021 con il progetto 

“2021 Odissea nelle STEM”;  

VISTO la nota MI prot. n° 43717 del 108/11/2021 che autorizza l’attuazione dei progetti di cui 

all’avviso pubblico “Spazi e strumenti digitali per le STEM per un importo di € 

16.000,00; 

TENUTO CONTO  del CUP assegnato al progetto n. F39J21015430001; 

VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario n. 2 del 20/12/2021 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022;  

VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 13/01/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

CONSIDERATO   che per il progetto autorizzato si dovranno acquistare dispositivi e kit didattici per un 

importo stimato di € 15.292,70 comprensivo di IVA; 

 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA 

che fuori;    



 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la corretta realizzazione del 

progetto e a garantire la necessaria dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento 

curriculare e l’insegnamento delle discipline STEM e per l’aumento dell’offerta 

formativa delle studentesse e degli studenti; 

CONSIDERATO che ad oggi non esistono convenzioni CONSIP attive per tali tipologie di beni;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la ditta SIAD Srl CF/P.IVA 01909640714 che propone, 

per il bene richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare; 

PRESO ATTO che il fornitore è attivo anche nelle aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di 

interesse per la fornitura; 

PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle 

disponibilità della scuola; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA la necessità di rendicontare e certificare la spesa per ottenere un’adeguata gestione 

economica del progetto in oggetto;  

VISTO l’art.32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a 

dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche 

la possibile perdita di fondi comunitari; 

VISTO l’art.8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 

del contratto in via di urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n.50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del 

medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura;” 

RITENUTO  opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

ACCERTATO  che sussiste la copertura finanziaria, 

 

DETERMINA 

Art.1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento. 

 

Art.2 

L’avvio della procedura per l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta sui 

preventivi richiesti a ditte per via informale e attraverso consultazione sul MEPA, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. n.° 50 del 2016, alla ditta SIAD Srl CF/P.IVA 01909640714 per 

l’acquisto di un kit laboratoriale STEM costituito dai sottoelencati prodotti: 

 

Descrizione Q.tà Prezzo unitario totale IVA Totale con IVA 

 

DRONE 
 

 

1 

 

€ 695,00 

 

 

€ 695,00 

 

 

€ 152,00 

 

€  847,90 

Telecamera per 

PC OPTIKAM 

10Mpixels 
 

 

3 

 

€ 380,00 

 

 

€ 1140,00 

 

€ 250,00 

 

€ 1390,80 



 

Microscopio 

biologico 

trinoculare 

1000x 
 

 

 

3 

 

 

€ 495,00 

 

 

€ 1485,00 

 

 

€ 326,70 

 

 

€ 1811,70 

kit studio 

rinnovabili 
 

 

1 

 

€ 1.600,00 

 

€ 1.600,00 

 

€ 352,00 

 

€ 1952,00 

Kit Arduino 

Explore IoT - 

l'Internet delle 

cose con 

Arduino 

Education 
 

 

 

 

4 

 

 

 

€ 125,00 

 

 

 

€ 750,00 

 

 

 

€ 165,00 

 

 

 

€ 915,00 

Bundle sensori 

wireless con 

app per orti e 

giardini 

didattici 
 

 

 

2 

 

 

€ 1250,00 

 

 

€ 2500,00 

 

 

€ 550,00 

 

 

€ 3050,00 

Sensore di 

pressione dei 

gas Wireless 

Bluetooth 
 

 

 

1 

 

 

€ 160,00 

 

 

€ 160,00 

 

 

€ 35,20 

 

 

€ 195,20 

Sensore di 

termocoppia 

Smart K-Type 

Wireless 
 

 

 

1 

 

 

€ 195,00 

 

 

€ 195,00 

 

 

€ 42,90 

 

 

€ 237,90 

Pinnacle Studio 

Ultimate 24 per 

PC 
 

 

1 

 

€ 115,00 

 

 

€ 115,00 

 

€ 25,30 

 

 

140,30 

 

Carrello con 

Sportelli 

retraibili per la 

ricarica di 36 

dispositivi 
 

 

 

3 

 

 

€ 1050,00 

 

 

€ 3.150,00 

 

 

€ 693,00 

 

 

€ 3843,00 

 

Visori vr 
 

 

1 

 

€ 520,00 

 

€ 520,00 

 

€ 114,40 

 

€ 634,40 

VETRINI PER 
OSSERVAZIONI 
AL 
MICROSCOPIO 
(Biologia 
Professionale 
Piante, Insetti, 
Cellule, Tessuti 
Umani) 
 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

€ 75,00 

 

 

 

 

€ 225,00 

 

 

 

 

€ 49,50 

 

 

 

 

€ 274,50 

 



 

Scelta del contraente - criterio: possesso dei requisiti di carattere generale, prodotti rispondenti alle esigenze 

e congruità dei prezzi. 

 

Art.3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 

affidamento diretto di cui all’Art.2 è determinato in € 15.292,70 - compresa IVA del 22%.  

La spesa sarà imputata, nel Programma annuale, sull’Attività A3/17 “Spazi e strumenti per le STEM” che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art.4 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. ssa Alessandra Belvedere. 

Art. 5 

La gestione amministrativa e finanziaria è affidata al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 

Sig.ra Anna Maria Lacopo. 

Il DSGA procederà ad effettuare le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 

83 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. e del documento di regolarità contributiva della ditta fornitrice.  

Il DSGA avrà cura di evidenziare il CIG Z0F371F190 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi della 

procedura. 

 

Art. 6. 

La presente Determinazione è immediatamente esecutiva, e viene pubblicata sul sito web      

dell’Istituto. 

 
 

               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                Prof.ssa Alessandra Belvedere 


